

Marek Tumanowicz

Sprawozdanie z działalności Towarzystwa im. A. Mickiewicza w roku 1970

Rocznik Towarzystwa Literackiego imienia Adama Mickiewicza 5, 175-189

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Marek Tumanowicz

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA LITERACKIEGO
IM. A. MICKIEWICZA W ROKU 1970

A. Część ogólna

Działalnością Towarzystwa w okresie od 17 IX 1968 roku do 2 X 1970 r. kierował, wybrany na Zjeździe Delegatów Oddziałów w Białymstoku, Zarząd Główny w następującym składzie:

Prezes	Prof.dr Julian Krzyżanowski, członek rzeczywisty PAN
Wiceprezesi	prof.dr Eugeniusz Sawrymowicz doc.dr Edmund Jankowski
p.o. sekretarza	mgr Andrzej Korzyb
Kierownik sekretariatu	mgr Teresa Stańczak
Skarbnik	dr Ryszard Górski

Członkowie Zarządu: mgr Paweł Bagiński, doc.dr Zbigniew Goliński, prof.dr Jan Zygmunt Jakubowski, mgr Andrzej Kozłowski, prof.dr Janina Kulczycka-Saloni, prof.dr Zdzisław Libera, dr Stanisław Rutkowski, mgr Alina Szlązakowa, dr Stanisław Świrko, dr Ryszard Wojciechowski, mgr Maria Wosiek, prof. dr Kazimierz Wyka.

Komisja Rewizyjna: prof.dr Zofia Szymdtowa /przewodnicząca/, doc.dr Maria Straszewska, mgr Maria Bokszczanin.

W roku sprawozdawczym, w dn. 2-4 X odbył się kolejny Zjazd Delegatów w Piotrkowie Trybunalskim, na którym wybrano w dniu 3 X nowy Zarząd, który będzie sprawował swe funkcje do jesieni 1972 r. Skład Zarządu:

Prezes	prof.dr Julian Krzyżanowski, członek rzeczywisty PAN
Wiceprezesi	prof.dr Eugeniusz Sawrymowicz doc. dr Edmund Jankowski

Łodzi	/4/	- ul. Matejki 34/38
Olsztynie	/7/	- ul. Jagiełły 5
Opolu	/4/	- ul. Oleska 48
Pabianicach	/5/	- ul. Traugutta 31
Piotrkowie Tryb.	/7/	- ul. Wyzwolenia, bl. 33 m 6
Poznaniu	/1/	- ul. Marchlewskiego 124/126
Przemysłu	/3/	- ul. Słowackiego 15
Rzeszowie	/19/	- ul. Szopena 11
Toruniu	/2/	- ul. Kraszewskiego 20 m 1
Warszawie	/8/	- ul. Krakowskie Przedmieście 26/8 /Instytut Historii Lit. Polskiej/
Wrocławiu	/5/	- ul. Solskiego 34
Zielonej Górze	/5/	- ul. Chopina 15a
Oddział na Woj. Warszawskie	-	- Warszawa-Rembertów, ul. Cyrulika 35 /przy Okręgowym Ośrodku Meto- dycznym/

Sukcesem Zarządu Głównego było zorganizowanie Oddziału na Województwo Warszawskie, do powstania którego przyczynił się zwłaszcza członek Zarządu Głównego - dr St. Rutkowski. Oddział skupia powiatowych działaczy kulturalnych, głównie nauczycieli, i liczy 30 osób.

W roku 1970, dzięki inicjatywie Oddziału Wrocławskiego, podjęte zostały pierwsze kroki mające na celu zorganizowanie oddziału Towarzystwa w Lublinie.

Dążąc do maksymalnego rozszerzenia kręgu oddziaływania Towarzystwa, Zarząd Główny poczynił pewne kroki, mające na celu ożywienie nie przejawiających działalności oddziałów w Szczecinie, Koszalinie i Grudziądzu. W tym celu przeprowadzono wstępne rozmowy z przedstawicielami tamtejszych Ośrodków Metodycznych, którzy podjęli się ożywienia wymienionych oddziałów. Najnowsze dane, jakie posiada Zarząd Główny, wykazują liczbę 1050 członków Towarzystwa w całej Polsce. W roku sprawozdawczym ogłoszonych zostało - w ramach działalności podstawowej oddziałów - 180 odczytów o tematyce związanej z literaturą oraz dydaktyką nauczania języka polskiego.

Dowodem szczególnej aktywności niektórych oddziałów były cykle prelekcji organizowane dla innych instytucji, wykraczające poza forum Towarzystwa. Szczególną aktywność w tym wzglę-

dzie wykazali działacze Oddziałów Lubelskiego i Częstochowskiego, którzy występowali 178 razy z referatami, realizując zaproszenia różnych instytucji /np. Oddział Narodowego Banku Polskiego, Ośrodek Doskonalenia Kadry Kierowniczej MPC czy Zasadnicza Szkoła Budowlana w Częstochowie/.

Odczyty nie były w roku sprawozdawczym jedyną formą działalności Towarzystwa, wiele Oddziałów organizowało sesje naukowe, które spotykały się z reguły z dużym zainteresowaniem. I tak:

- 1/ Oddział Bydgoski zorganizował w dn. 2 II sesję popularno-naukową "Grzymała nieznany" z 3 referatami /patrz - Część szczegółowa/.
- 2/ Oddział Krakowski w dn. 21 XI zorganizował sesję naukową z okazji 50-lecia Oddziału z 4 referatami /patrz - Część szczegółowa/.
- 3/ Oddział Olsztyński odbył w dn. 11 V Sesję Naukową poświęconą 25-leciu literatury PRL z 4 odczytami /patrz - Część szczegółowa/.
- 4/ Oddział Rzeszowski zorganizował dn. 13 V sesję popularno-naukową na temat "Z problematyki literatury Ziem Zachodnich i Północnych" z 7 referatami /patrz - Część szczegółowa/.
- 5/ Oddział Zielonogórski zorganizował w dn 25 V "Sesję literacką" z 2 odczytami /patrz - Część szczegółowa/.
- 6/ Oddział Gdański w dn. 17 i 18 I przeprowadził spotkanie naukowe w 400-lecie śmierci M.Reja z 6 referatami /patrz - Część szczegółowa/.

Niezmiernie istotnym zjawiskiem jest współdziałanie w organizowaniu sesji Oddziałów Olsztyńskiego i Rzeszowskiego miejscowych władz kulturalnych i administracyjnych. I tak impreza olsztyńska odbyła się przy współpracy Okręgowego Ośrodka Metodycznego, Kuratorium Okręgu Szkolnego oraz Wydziału Kultury PMRN, a rzeszowska sesja - z pomocą Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich, Oddziału ZLP oraz Okręgowego Ośrodka Metodycznego w Rzeszowie.

Inną cenną formą działalności pozaodczytowej Oddziałów są organizowane niekiedy wieczornice i spotkania z pisarzami. Oddział Rzeszowski urządził, przy współdziałaniu Muzeum Okręgo-

go w Rzeszowie, wieczór poetycko-muzyczny w 60-lecie śmierci Marii Konopnickiej /dn. 30 XI "Konopnicka wobec prądów swojej epoki"/. Oddział Częstochowski zorganizował 3 spotkania poetyckie /dn. 10 VI - p. Sebyłowa, dn. 16 IX - E. Cichla-Czer-niawska i T.Biskup/.

Obok odczytów, sesji naukowych i wieczornic wymienić należy wycieczki polonistyczne, który to rodzaj działalności najszerszej prowadzi Oddział Warszawski /wycieczki autokarowe do Kazimierza, Puław i Nałęczowa/ oraz organizowanie wystaw; w tej dziedzinie na czoło wysuwa się oddział Łomża, mający na koncie 2 wystawy: jedną poświęconą postaci patrona Towarzystwa - A.Mickiewicza, oraz drugą, zatytułowaną "Łomża w literaturze". Niektóre oddziały kontynuowały w okresie sprawozdawczym samodzielną działalność wydawniczą. Oddział w Przemyśle wydał książkę "Z dziejów kultury i literatury Ziemi przemyskiej". Oddział Częstochowski opublikował Rocznik VIII "Komunikatów Naukowych".

Głównym wydawnictwem Towarzystwa jest "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. A.Mickiewicza", którego nr IV ukazał się w roku 1970. "Rocznik" jest wydawany przez Zarząd Główny przy wydatnej pomocy finansowej IBL-u. W bieżącym roku, już po wydaniu nr IV, Dyrekcja IBL zakomunikowała Zarządowi Głównemu, iż dalsza pomoc finansowa na wydawanie "Rocznika" będzie niemożliwa ze względów proceduralno-prawnych. W tej sytuacji Zarząd Główny Towarzystwa wysłał do Wydz.I PAN pismo z prośbą o przyznanie specjalnej dotacji wydawniczej, bez której dalsze wydawanie "Rocznika" może okazać się wręcz niemożliwe. Sądzymy, że prośba Towarzystwa będzie załatwiona pozytywnie.

Ambicją władz Towarzystwa jest jak najszerszy kontakt z instytucjami kulturalnymi i redakcjami czasopism. W roku sprawozdawczym, w odpowiedzi na propozycję Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, komisja utworzona przez członka Zarządu Głównego, dr St.Rutkowskiego, przeprowadziła wnikliwą i wszechstronną analizę nadesłanego przez Ministerstwo projektu nowego programu nauczania jęz. polskiego w szkole podstawowej i liceum. Analiza ta została przyjęta przez Ministerstwo z dużym zainteresowaniem.

W roku 1970 Zarząd Główny wystąpił także z inicjatywą utworzenia specjalnego czasopisma poświęconego literaturze dziecięco-młodzieżowej. Wobec niemożności zrealizowania tego projektu Zarząd poparł inicjatywę Oddziału Kieleckiego nawiązania ścisłej współpracy z redakcją tamtejszego biuletynu polonistycznego "Język Polski", na łamy którego możnaby wprowadzić interesującą Zarząd tematykę. Wiele oddziałów Towarzystwa prowadzi ponadto współpracę z lokalnymi czasopismami.

Nawiązując jeszcze do akcji wydawniczej Oddziałów odnotować wypada, iż, wobec pewnych pozycji budzących swym poziomem wątpliwości Zarządu Głównego, na zebraniu plenarnym Zarządu w dn. 25 IX podjęta została uchwała o konieczności uzyskanie przez oddział każdorazowej zgody Zarządu na publikację materiałów pod firmą Towarzystwa.

Najważniejszym wydarzeniem w życiu Towarzystwa w roku 1970 był odbyty w dniach 2-4 X Zjazd Delegatów Oddziałów w Piotrkowie Trybunalskim. Wzięło w nim udział około 100 przedstawicieli terenowych Oddziałów Towarzystwa i reprezentantów Zarządu Głównego. W części naukowej /dn. 2 X/ zebrani wysłuchali 5 referatów:

1. Prof.dr Krzyżanowski /Warszawa/ - "Znaczenie modernizmu w naszej literaturze".
2. Prof.dr Henryk Markiewicz /Kraków/ - "Przegląd najnowszych badań nad literaturą młodopolską".
3. Prof.dr Artur Hutnikiewicz /Toruń/ - "Upadek i odrodzenie Młodej Polski".
4. Prof.dr Kazimierz Wyka - "Reymont jako pisarz polskiej prowincji".
5. Prof.dr Jan Nowakowski /Kraków/ - "Obecność i wizja historii w dramatach Wyspiańskiego".

W drugim dniu obrad Zjazdu /3 X/ odbyło się zebranie organizacyjne. Dokonano podsumowania działalności Towarzystwa w okresie od poprzedniego Zjazdu, przedyskutowano dalszy profil działalności oraz dokonano wyboru nowych władz. Podjęto także uchwałę o przyznaniu członkostwa honorowego Towarzystwa prof. dr Kazimierzowi Wyce.

Podstawowym zagadnieniem dyskusji zjazdowej stał się problem kryzysu organizacji typu Towarzystwa Literackiego im.A.Mic-

kiewiczza, kryzysu wywołanego konkurencją środków masowego przekazu i związanego z ogólnym zachwianiem pozycji i znaczenia nauk humanistycznych w nowoczesnym społeczeństwie technicznym. Podnoszono konieczność uatrakcyjnienia form działalności Towarzystwa. Jedną z nich jest wydawanie wspomnianego "Rocznika". Zawiera on obszerny dział rozpraw naukowych z zakresu historii i teorii literatury oraz dział specjalny "Mickiewicziana". Do części naukowej zaliczyć też można dział pt.: "Prace naukowe Oddziałów". Oprócz wymienionych znaleźć można w "Roczniku" ciekawe informacje o członkach honorowych Towarzystwa oraz kronikę. Redakcja "Rocznika" zapewniła sobie współpracę najwybitniejszych specjalistów, że wymienię tylko prof. prof. J. Krzyżanowskiego, K.Górskiego, E.Sawrymowicza czy Z.Liberę.

Zjazd Piotrkowski przebiegał w niezmiernie miłej atmosferze. Na szczególną pochwałę zasługuje wzorowa jego organizacja przez Zarząd tamtejszego oddziału z dr Michałem Fidelusem na czele. Wydatnej pomocy udzieliło także Prezydium MRN w Piotrkowie.

Miejsce Zjazdu nie zostało wybrane przypadkowo. Wybór padł na ośrodek powiatowy, dlatego, aby ożywić jego życie kulturalne. Decyzja taka pozostawała w zgodzie z ogólną tendencją władz PAN-u kładących ostatnio nacisk właśnie na aktywizację prowincji. Zamierzenie Zarządu zostało w pełni zrealizowane. Zjazd stał się wydarzeniem w życiu kulturalnym miasta i powiatu, ściągając liczne grono słuchaczy z okolicznych miejscowości. Jednak organizacja tak dużej imprezy w małym ośrodku okazała się niezwykle kosztowna, co ujemnie wpłynęło na i tak nie najlepszą sytuację finansową Towarzystwa. Przekroczony został np. o 16.000 złotych fundusz delegacji. Fakt ten wykazuje zarazem jasno, że poważniejszy rozwój działalności Towarzystwa przy dotychczasowej dotacji finansowej nie jest niestety możliwy.

Na zakończenie Zarząd Główny składa podziękowanie Wydziałowi I Nauk Społecznych PAN za dotychczasowe subwencjonowanie Towarzystwa oraz Instytutowi Badań Literackich za pomoc przy wydaniu "Rocznika", udostępnienie lokalu, w którym mieści się sekretariat Zarządu oraz za pomoc w postaci prelegentów - pracowników Instytutu. Zarząd Główny dziękuje także za owocną

współpracę Katedrom Uniwersyteckim i Wyższym Szkołom Nauczycielskim.

B. Część szczegółowa

W poszczególnych oddziałach zorganizowano następujące odczyty:

1. B i a ł y s t o k

Prof.dr J.Kulczycka-Saloni: "Co to jest naturalizm?";
doc.dr J.Rytel: "Najnowsze badania nad literaturą staropolską";

dr H.Krukowska: "Estetyka klasycyzmu polskiego w początkach XIX w.";

mgr S.Morawski: "Z badań nad recepcją literatury i filmu w środowisku młodzieży";

mgr St.Morawski: "Inspiracje literackie w polskim filmie 25-lecia PRL".

Ponadto członkowie Oddziału: dr Halina Krukowska, dr Andrzej Makowiecki, mgr Stanisław Morawski, wygłosili w ramach współpracy z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym w Białymstoku, odczyty w środowisku nauczycieli języka polskiego.

2. B y d g o s z c z

Dr H.Dubowik: "Nie wydana powieść A. Grzymały-Siedleckiego "Pod berłem Monomacha";

doc.dr J.Konieczny: "Notatki A.Grzymały-Siedleckiego o literaturze i teatrze w "Terminarzu na rok 1950";

dr J.Malinowski: "Publicystyka bydgoska Adama Grzymały-Siedleckiego";

Odczyty powyższe wygłoszone zostały w dn. 2 II 1970 r.w ramach sesji "Grzymała nieznany".

dr H.Dubowik: "Dawne i nowe sądy w literaturze Młodej Polski"/refleksje z piotrkowskiej sesji naukowej/.

3. C i e s z y n - - - - -

4. C z ę s t o c h o w a

Dr M.Fidelus: "Jak nauczano literatury?";
prof. J.Mikołajtis: "Jak prowadzić poszukiwania w terenie?";
mgr R.Karpowicz: "Lenin o literaturze";
mgr B.Czekaj: "Teoria sztuki Żeromskiego";
mgr Z.Mikołajtis: "Z badań nad operą";
mgr A.Pernal: "Zainteresowania bibliofilskie młodzieży";
mgr J.Wójcicki: "Migawki kulturalne z życia Częstochowy";
mgr E.Łagiewka: "Funkcje artystyczne archaizmów, dialektyzmów i neologizmów";
mgr Z.Mikołajtis: "Wzloty i manowce współczesnej dramaturgii światowej";
prof.dr J.Sławińska: "Narodziny awangardy teatralnej w Polsce";
mgr E.Łagiewka: "Słownictwo poetyckie B.Łeśmiana";
mgr K.Bauer: "Problemy moralne w utworach literatury polskiej";
prof. J.Starnawski: "St. Pigoń";
prof. J.Mikołajtis: "Zapisy twórczości ludowej";
mgr J.Wójcicki: "Świat poetycki L.Staffa".
Ponadto członkowie Oddziału Częstochowskiego wygłosili w 1970 roku 123 odczyty na zaproszenie różnych instytucji.

5. E l b l ą g - - - - -

6. G d a ń s k

Prof.dr B.Nadolski: "Droga M.Reja do literatury narodowej";
mgr T.Podgórski: "M.Rej - malarz obyczajów";
dr J.Kotarska: "M.Rej jako facecjonista";
dr E.Kotarski: "Dialogi M.Reja w perspektywie tradycji literackiej";
mgr E.Nawrocka: "M.Rej na scenach polskich";
dr H.Cieślakowa: "M.Rej w prozie polskiej pierwszej połowy XIX wieku".
Wszystkie te odczyty wygłoszone zostały w ramach spotkania naukowego, zorganizowanego w 400-lecie śmierci M.Reja w dn. 17 i 18 stycznia.

Prof.dr A.Bukowski: "O trzech literatach pomorskich /I.Łyskowskim, Sjerp-Polaczku i St.Wędewskim/;
prof.dr A.Bukowski: "Z zagadnień twórczości literackiej Mikołaja Kopernika i o Kopérniku";
prof.dr A.Hutnikiewicz: "Upadek i odrodzenie Młodej Polski".

7. K a t o w i c e

Prof.dr Kuczyński: "Wartości narodu polskiego w świetle twórczości H.Sienkiewicza";
doc.dr M.Dobrowolska: "Echa legendy kościuszkowskiej w "Popiołach" Żeromskiego";
dr S.Zabierowski: "J.E.Korzeniowski. Biografia i legenda".

8. K i e l c e

Prof. J.Csapláros: "Recepcja literatury polskiej na Węgrzech";
prof.dr Z.Libera: "Nowoczesne źródła kultury polskiej";
dr L.Eustachiewicz: "Miejsce Młodej Polski we współczesnym repertuarze teatralnym".

9. K r a k ó w

Prof.dr G.Makowiecka: "Artyści i pisarze polskiej awangardy w Hiszpanii";
prof.dr P.Mroczkowski: "Dickens i jego Anglia / w stulecie śmierci/";
mgr M.Cieśla: "Aspekt folklorystyczny Króla Ducha Słowackiego";
prof.dr F.Bielak: "Półwiecze działalności Krakowskiego Oddziału Tow. Literackiego im. A.Mickiewicza";
prof.dr M.Markiewicz: "Krakowska polonistyka literacka w minionym pięćdziesięcioleciu";
prof.dr Cz. Zgorzelski: "Niedoświetlone sprawy literatury romantycznej";
dr M.Tatara: "Dziedzictwo Słowackiego w poezji Grochowiaka".
Odczyty /4-7/ wygłoszone zostały w trakcie Sesji Naukowej zorganizowanej w dn. 21 XI 1970 z okazji pięćdziesiątej rocznicy założenia Oddziału Krakowskiego.

10. L u b l i n

Prof.dr I.Sławińska: "Struktura czasowa dramatu";
Z.Łapiński: "Cypriana Norwida filozofia i poezja języka";
doc.dr K.Bartoszyński: "Problem tzw. powieści autotematycznej";
prof.dr Cz.Zgorzelski: "Dzieje tekstu "Ody do młodości"";
dr A.Opacka: "Romantyczne użycie klasycyzmu. O liryce nowogreckiej J.Dunina-Borowskiego".

Prelekcje dla szkół:

- /6/ A.Paluchowski: "O poezji Juliana Przybosa" /Nałęczów/;
- /7/ T.Kłak: "O poezji Józefa Czechowicza" /Nałęczów/;
- /8/ I.Opacki: "Rodzaje i gatunki literackie" /Lublin/;
- /9/ T.Kłak: "Wielcy pisarze w Nałęczowie" /Nałęczów/;
- /10/ I.Opacki: "Romantyzm w Polsce" /Lublin/;
- /11/ P.Nowaczyński: "Jak czytać krytykę współczesną" /Klu-
czkowice/.

Ponadto prelegenci Oddziału ogłosili - w ramach współpracy z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym - 9 odczytów na konferencjach szkoleniowych dla nauczycieli oraz 44 odczyty w trakcie wakacyjnych kursów dla nauczycieli lubelskiego okręgu szkolnego.

11. Ł o m ż a

Mgr A.Malanowska: "Ideowy i artystyczny kształt twórczości J.Kochanowskiego";
mgr D.Zawadzka: "Życie i twórczość A.Mickiewicza";
doc. J.Rytel: "Twórczość Reja w świetle współczesnego stanu badań";
mgr A.Malanowska: "A.Mickiewicz - twórca polskiego dramatu romantycznego".

12. Ł ó d ź

Prof.dr Z.Skwarczyński: "Powrót posła J.U.Niemcewicza";
mgr T.Błazejewski: "Tematyka Ziemi Zachodnich w prozie polskiej";
dr J.Jaworska: "Wydawcy łódzcy przed I wojną światową";
doc. J.Błoński: "Psychologia dekadentyzmu u Witkacego".

13. O l s z t y n

Mgr W.Ogrodziński: "Olsztyńskie środowisko literackie w okresie 25-lecia PRL";

dr L.Eustachiewicz: "25 lat poezji Polski Ludowej";

dr D.Knysz-Rudzka: "Proza polska w okresie 25-lecia PRL";

dr L.Eustachiewicz: "Dramaturgia w okresie 25-lecia PRL".

Odczyty te wygłoszone zostały w czasie odbytej w dn. 11 V w Olsztynie sesji poświęconej 25-leciu literatury PRL.

dr K.Kuliczowska: "Bohater współczesnej powieści dla młodzieży";

prof.dr Cz.Zgorzelski: "Jak czytać poezję współczesną";

prof.dr Cz.Zgorzelski: "Przełom romantyczny w literaturze polskiej".

14. O p o l e

Doc. I.Lewańska: "Życie literackie w okresie międzypowstańowym";

dr K.Dąbrowska: "Twórczość A.Mickiewicza w programach szkół średnich okresu 1918-1966";

prof.dr A.Hutnikiewicz: "Upadek i odrodzenie Młodej Polski";

dr W.Natanson: "Moje przygody literackie i teatralne".

15. P a b i a n i c e

Mgr A.Budrecka: "Zagadnienie natury i cywilizacji w twórczości Wł.Reymonta";

doc. T.Cieślikowska: "Podstawowe zagadnienia poetyki utworu literackiego";

mgr T.Błażejewski: "Tematyka Ziem Zachodnich w literaturze polskiej";

mgr S.Cieślikowski: "Z zagadnień poezji i poetyki indyjskiej";

prof.dr E.Sawrymowicz: "Rola literatury i jej twórców w życiu narodów".

16. P i o t r k ó w

Doc.dr J.Starnawski: "Twórczość poetycka M.Reja";

mgr R.Karpowicz: "Kierunki rozwoju prozy w Polsce Ludowej";

prof. J.Mikołajtis: "Z pobytu A.Mickiewicza i S. Garczyńskiego w Poznańskim w r. 1831";

dr M.Fidelus: "Poglądy W.I.Lenina na literaturę piękną i kulturę";

mgr J.Guz: "System kształcenia nauczycieli w Polsce Ludowej z uwzględnieniem zakładu kształcenia nauczycieli w Piotrkowie Trybunalskim";

dr K.Kuliczowska: "Kierunki rozwoju prozy dla młodzieży w ostatnim dziesięcioleciu";

prof.dr Z.Libera: "O życiu i twórczości M.Dąbrowskiej".

17. P o z n a ń

Doc. J.Maciejewski: "W Szwajcarii J.Słowackiego".

Członkowie Oddziału współuczestniczyli także, w charakterze prelegentów, w odczytach organizowanych przez Poznańskie Towarzystwo Nauk.

18. P r z e m y ś l

S.Świerzewski:—"Muzyka w utworach Wyspiańskiego";

P.Bystrzycki: "Spotkanie autorskie";

F.Bystrzycki: "Źródła natchnień twórczych".

19. R z e s z ó w

Mgr W.Tomaszewski: "Środowiska literackie Ziemi Zachodnich";
dr K.Chruściński: "Życie literackie na wybrzeżu gdańskim w latach 1945-70";

mgr L.Herbst: "Młode środowisko literackie Wrocławia";

mgr F.Fornalczyk: "Problematyka utworów literatury Ziemi Zachodnich";

mgr S.Sojowa: "Moja praca na Ziemiach Zachodnich";

B.Cmela: "Wrażenia z pierwszych dni pobytu na Ziemiach Odzyskanych";

mgr A.Jakubowicz: "Śladami Rzeszowiaków na Ziemiach Zachodnich".

Odczyty powyższe wygłoszone zostały w dn. 13 V w trakcie zorganizowanej przez Oddział sesji popularnonaukowej w 25 rocznicę powrotu Ziemi Zachodnich i Północnych do Macierzy

/temat sesji: "Z problematyki literatury Ziemi Zachodnich i Północnych"/ i powtórzono w dn. 14 V w Stalowej Woli. Inne odczyty:

doc. S.Grzeszczuk: "Synteza literatury okresu baroku";

prof.dr H.Markiewicz: "Literatura okresu pozytywizmu w ujęciu syntetycznym";

prof.dr H.Markiewicz: "Pisarz a klasy społeczne";

dr K.Chruściński: "Problematyka literatury na wybrzeżu";

mgr F.Fornalczyk: "O rozwoju literatury na Ziemiach Zachodnich";

mgr S.Gębala: "Poezja St. Grochowiaka";

mgr S.Gębala: "Poezja E.Brylla";

mgr S.Gębala: "Poezja T.Różewicza na tle poezji współczesnej";

mgr J.Nowakowski: "Tradycyjny i nowatorski wzorzec poezji";

mgr J.Nowakowski: "Poezja J.Przybosa na tle poezji tradycyjnej i prądów nowatorskich";

mgr J.Nowakowski: "Pokolenie poetyckie w Polsce Ludowej";

doc. Jan Baculewski: "Konopnicka wobec prądów swojej epoki".

20. T o r u ń

Prof.dr K.Górski: "Czy pierwodruk Pana Tadeusza jest tekstem autoryzowanym";

prof.dr B.Nadolski: "Korespondencja naukowa w sprawie Sejmowego Wydania dzieł Mickiewicza";

Ponadto członkowie Oddziału ogłosili w styczniu 1970 r. w Gdańsku cykl 6 odczytów /w ramach współpracy z tamtejszym Oddziałem/.

21. W a r s z a w a

Dr J.Platt: "Inspiracje literackie Naruszewicza i innych poetów Zabaw Przyjemnych i Pożytecznych";

prof.dr J.Kulczycka-Saloni: "Życie literackie Warszawy postyczniowej - zadania i możliwości badawcze";

dr R.Górski i dr R.Wojciechowski: "Dwugłos o folklorze z okazji ostatnich wydawnictw folklorystycznych";

mgr B.Kupść: "Zbiory specjalne Biblioteki Narodowej";
prof.dr Z.Szmydtowa: "Polskość i europejskość Reja";
prof.dr G.Makowiecka: "Artyści polscy w Hiszpanii w I połowie XX w.";
prof.dr J.Krzyżanowski, prof.dr J.Kulczycka-Saloni: "Wspomnienia o Leonie Płoszewskim";
kand.nauk D.Kacnelson: "Pogłosy pobytu Piotra Wysockiego na katordze w folklorze i poezji".

22. W r o c ł a w

Doc. J.Cieślikowski: "Książę J.Poniatowski. Obraz stereotypowy bohatera";
doc. M.Inglot: "W kręgu romantycznego kultu poległych";
doc. M.Klimowicz: "Oświeceni Sarmaci wobec tradycji barskiej";
doc. M.Klimowicz: "Stan badań nad Oświeceniem w Polsce Ludowej";
kand.nauk A.Kaupuz: "Mickiewicz jako słuchacz wykładów Borowskiego".
Członkowie Oddziału ogłosili także odczyty w Opolu, Rzeszowie i Stalowej Woli.

23. Z i e l o n a G ó r a

Dr L.Eustachiewicz: "Współczesna dramaturgia i teatr w Polsce na tle tendencji europejskich";
doc. A.Helman: "Adaptacje filmowe polskiej literatury klasycznej".
Odczyty te ogłoszone zostały w ramach zorganizowanej przez Oddział w dn. 25 V 1970 r. Sesji Literackiej.
dr W.Słodkowski: "Formy zajęć fakultatywnych w grupie humanistycznej";
dr St.Kania: "Koncepcja szczęścia i obowiązku w "Nocach i Dniach" M.Dąbrowskiej";
dr W.Łukszo: "Liryka jako subiektywny obraz świata i prozy poety".